相关报道

国务院办公厅印发《机关事业单位

职业年金办法》

图解

图表：国务院办公厅印发《机关事

业单位职业年金办法》

解读

何时缴、缴多少、谁来缴——三问

机关事业单位职业年金

职业年金给养老再添力

评论

在改革视野中理解“职业年金”

机关事业单位职业年金落地 提高养

老保障程度

相关文件

国务院关于机关事业单位工作人员

养老保险制度改革的决定（国发

〔2015〕2号）

简体 | 繁体 | English 2015年4月15日 星期三 公务邮箱

国务院 新闻 专题 政策 服务 问政 数据 国情

首页 > 政策 > 政府信息公开专栏

索 引 号： 000014349/2015­00035 主题分类： 劳动、人事、监察\社会保障

发文机关： 国务院办公厅 成文日期： 2015年03月27日

标　　题： 国务院办公厅关于印发机关事业单位职业年金办法的通知

发文字号： 国办发〔2015〕18号 发布日期： 2015年04月06日

主 题 词：

国务院办公厅关于印发机关事业单位
职业年金办法的通知

国办发〔2015〕18号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

　　《机关事业单位职业年金办法》已经国务院同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国务院办公厅

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2015年3月27日

　　（此件公开发布）

机关事业单位职业年金办法

　　第一条　为建立多层次养老保险体系，保障机关事业单位工作人员退休后的生活水平，

促进人力资源合理流动，根据《国务院关于机关事业单位工作人员养老保险制度改革的决

定》（国发〔2015〕2号）等相关规定，制定本办法。

　　第二条　本办法所称职业年金，是指机关事业单位及其工作人员在参加机关事业单位基

本养老保险的基础上，建立的补充养老保险制度。

　　第三条 本办法适用的单位和工作人员范围与参加机关事业单位基本养老保险的范围一

致。

　　第四条　职业年金所需费用由单位和工作人员个人共同承担。单位缴纳职业年金费用的

比例为本单位工资总额的8%，个人缴费比例为本人缴费工资的4%，由单位代扣。单位和个

人缴费基数与机关事业单位工作人员基本养老保险缴费基数一致。

　　根据经济社会发展状况，国家适时调整单位和个人职业年金缴费的比例。

　　第五条　职业年金基金由下列各项组成：

　　（一）单位缴费；

　　（二）个人缴费；

　　（三）职业年金基金投资运营收益；

　　（四）国家规定的其他收入。

　　第六条　职业年金基金采用个人账户方式管理。个人缴费实行实账积累。对财政全额供

款的单位，单位缴费根据单位提供的信息采取记账方式，每年按照国家统一公布的记账利率

计算利息，工作人员退休前，本人职业年金账户的累计储存额由同级财政拨付资金记实；对

非财政全额供款的单位，单位缴费实行实账积累。实账积累形成的职业年金基金，实行市场

化投资运营，按实际收益计息。

　　职业年金基金投资管理应当遵循谨慎、分散风险的原则，保证职业年金基金的安全性、

收益性和流动性。职业年金基金的具体投资管理办法由人力资源社会保障部、财政部会同有

关部门另行制定。

　　第七条　单位缴费按照个人缴费基数的8%计入本人职业年金个人账户；个人缴费直接计

入本人职业年金个人账户。

　　职业年金基金投资运营收益，按规定计入职业年金个人账户。

http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/zhengce/xxgkzl.htm
http://www.gov.cn/zhengce/

　　第八条　工作人员变动工作单位时，职业年金个人账户资金可以随同转移。工作人员升

学、参军、失业期间或新就业单位没有实行职业年金或企业年金制度的，其职业年金个人账

户由原管理机构继续管理运营。新就业单位已建立职业年金或企业年金制度的，原职业年金

个人账户资金随同转移。

　　第九条　符合下列条件之一的可以领取职业年金：

　　（一）工作人员在达到国家规定的退休条件并依法办理退休手续后，由本人选择按月领

取职业年金待遇的方式。可一次性用于购买商业养老保险产品，依据保险契约领取待遇并享

受相应的继承权；可选择按照本人退休时对应的计发月数计发职业年金月待遇标准，发完为

止，同时职业年金个人账户余额享有继承权。本人选择任一领取方式后不再更改。

　　（二）出国（境）定居人员的职业年金个人账户资金，可根据本人要求一次性支付给本

人。

　　（三）工作人员在职期间死亡的，其职业年金个人账户余额可以继承。

　　未达到上述职业年金领取条件之一的，不得从个人账户中提前提取资金。

　　第十条　职业年金有关税收政策，按照国家有关法律法规和政策的相关规定执行。

　　第十一条　职业年金的经办管理工作，由各级社会保险经办机构负责。

　　第十二条　职业年金基金应当委托具有资格的投资运营机构作为投资管理人，负责职业

年金基金的投资运营；应当选择具有资格的商业银行作为托管人，负责托管职业年金基金。

委托关系确定后，应当签订书面合同。

　　第十三条　职业年金基金必须与投资管理人和托管人的自有资产或其他资产分开管理，

保证职业年金财产独立性，不得挪作其他用途。

　　第十四条　县级以上各级人民政府人力资源社会保障行政部门、财政部门负责对本办法

的执行情况进行监督检查。对违反本办法规定的，由人力资源社会保障行政部门和财政部门

予以警告，责令改正。

　　第十五条　因执行本办法发生争议的，工作人员可按照国家有关法律、法规提请仲裁或

者申诉。

　　第十六条　本办法自2014年10月1日起实施。已有规定与本办法不一致的，按照本办法执

行。

　　第十七条　本办法由人力资源社会保障部、财政部负责解释。

国务院部门网站 地方政府网站 驻港澳机构网站 驻外使领馆网站 新闻媒体网站 中央企业网站 有 关 单 位

全国人大 全国政协 最高法院 最高检察院

版权所有：中国政府网 | 关于我们 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们

京ICP备05070218号 中文域名：中国政府网.政务